Key Words: al-Fârâbî, Risâlah fi's-Siyâsah, al-Fârâbî's Political Philosophy, Islamic Political Thought.

İlk ve orta çağlarda bazen bir eserin çeşitli nedenlerle bir başkasına isnat edildiği bilinmektedir. Bu bağlamda verilebilecek çarpıcı bir örnek, Batı ortaçağının Gazzâlî (ö. 505/1111) algısıdır. İslâm felsefesinin en canlı damarı olan Meşşâilîk'in ve bu akımın en önemli düşünürleri olan Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ'nın (ö. 428/1037) görüşlerinin eleştirildiği *Tebâfütü'l-felâsife* başlıklı bir şaheseri kaleme alan Gazzâlî'nin, Batı'da uzunca bir süre Meşşâî bir düşünür olarak görülmesi hayli ilginçtir. Felsefeyi eleştirmeden önce onun tam olarak kavranması gerektiği gibi metodolojik bir ilke gereği Gazzâlî, eleştirilerin yer alacağı *Tebâfütü'l-felâsife*'den önce *Makâsıdu'l-felâsife* başlıklı bir kitap kaleme almıştır.

Bu maddeyi kaleme alan Sayın Kaya, az önce değindiğimiz belirsizliklere işaret ettikten sonra Fârâbî'nin eserleriyle ilgili kapalılığı şöyle ifade eder:

"Filozofun çağdaşı olan İbnü'n-Nedîm'in (ö. 385/995) *el-Fihrist*'indeki eser sayısı yedi, Kâdî Sâid'in (ö.462/1069) *Tabakâtü'l-ümmen*'inde dört, İbnü'l-Kıftî'nin (ö. 646/1248) *İbbârü'l-'ulemâ*' adlı eserinde yetmiş dört, İbn Ebî Useybia'nın (ö. 668/1269) *Uyûnü'l-enbâ*' adlı eserinde yüz on üçtür."⁸

⁷ Mahfûz, *a.g.e.*, s. 33-34.

⁸ Kaya, *a.g.m.*, s. 157.

Ömrünün yirmi yıl kadarını İslâm dünyasının siyasal ve kültürel açıdan belki de en önemli kenti olan Bağdat'ta geçirmiş olmasına rağmen, hayattayken Fârâbî'ye çok da fazla ilgi duyulmadığı anlaşılmaktadır.

Entelektüel ilgi, aynı coğrafya ve yakın tarihlerde yaşamalarından hareket ederek tahmin edilebilecek olanın aksine olarak İbnü'n-Nedîm, ünlü ansiklopedik eseri olan *el-Fibris*'inde Fârâbî'den oldukça kısa bir biçimde bahsetmiştir.¹⁰ Oysa İbnü'n-Nedîm, Fârâbî'den daha önce yaşamış olan ilk İslâm filozofu Kindî'den (ö. 252/866) oldukça geniş bir şekilde söz etmektedir. İbnü'n-Nedîm'in Kindî için ayırdığı satırların, Fârâbî'ninkinden yaklaşık olarak yirmi sekiz kat olması bu hususun açık bir göstergesidir.¹¹ Bu husus göz önüne alındığında, Fârâbî'nin kendi çağında –en azından– bir ansiklopedik kültür eseri yazarı olan İbnü'n-Nedîm tarafından pek de önemsenmemiş olduğu anlaşılmaktadır.

Bkz. İbnü'n-Nedîm, *el-Fibris*, Dârü'l-Ma'rife, Beyrut 1978, s. 368.

¹¹ İbnü'n-Nedîm Fârâbî için yarım sayfadan daha az bir yer ayırmasına karşın Kindî için sekiz buçuk sayfa ayırmıştır. Karşılaştırma için bkz. İbnü'n-Nedîm, *a.g.e.*, s. 357-365, 368.

¹² Öğrencisi Ebû Ubeyd el-Cüzcânî'ye (ö. 438/1047) yazdırmış olduğu otobiyografisinde İbn Sînâ, Aristo'nun *Metafizik*'ini (*Mâ ba'de'l-tabî'a*) okuma çabasıyla bağlantılı olarak Fârâbî'den şöyle söz eder: "(Aristo'nun) *Mâ ba'de'l-tabî'a*'sını okuduysam da ne yazılanları anladım ne de amacını kavrayabildim.

Bu metin, İbn Sînâ'nın Sergüzeşt olarak bilinen eserinin 3 ve 4. sayfalarında bulunmakta olup şu eserden nakledilmiştir: Mahfûz, *a.g.e.*, s. 56.

¹³ İbnü'l-Kıftî, *İbbâri'l-'ulemâ' bi'âbbâri'l-bukemâ'*, tahk. Muhammed Emîn el-Hâncî el-Kütübî, Matba'atü's-Sa'âde, Mısır 1326/1909, s. 270; İbn Ebî Useybia, *Uyûnü'l-enbâ' fi tabakâti'l-etubbâ'*, Dârü's-Sekâfe, Beyrut 1987, III/5.

¹⁴ Mübahat Türker-Küyel, Giriş, (*Fârâbî'ye Atfedilen Küçük Bir Eser* içinde), Atatürk Kültür Merkezi Yayını, Ankara 1990, s. 4.

¹⁵ Abdurrahmân Bedevî, *Eflâtûn 'inde'l-'Arab*, Vekâletü'l-Matbû'ât, 3.

Öncelikle, risalemizin adının temel klasik ansiklopedik eserlerinde yer almadığı belirtilmelidir. Bununla birlikte bu değerlendirmenin bütünüyle geçerli olmadığını gösteren bir kaynağın bulunduğu da işaret etmek gerekmektedir. Gaznevî (ö. ?/ muhtemelen VI./XII. yüzyıl), Beyhakî'nin (ö. 565/1169) *Tetîmetü swâni'l-hikme* başlıklı bibliyografik kültür ansiklopedisine *İtmâmü't-tetimme* adıyla bir zeyil kaleme almıştır. Beyhakî'de bulunmayan bilgileri ekleyen Gaznevî, Fârâbî'nin eserlerine yaptığı eklemelerde *Risâle fi's-siyâse*'nin adını vermektedir.²² Ancak, *İtmâmü't-*

Dergisi, İstanbul 2004, S.

37-45.

⁴¹ Fârâbî, *es-Siyâsetü'l-medeniyye*, tahk. Fauzi M. Najjar, Imprimerie Catholique, Beyrut 1964, s. 42-43.

⁴² Fârâbî, *'Uyûnü'l-mesâ'il*, (*el-Mecmu'* içinde), Matba'atü's-Sa'âde, Mısır 1907, s. 66; *İsbâtü'l-müfârakât*, Matba'atü Meclisi Dâ'irati'l-Me'ârifî'l-Osmâniyye, Haydarâbâd 1345/1926, s. 3-4.

ihтимallerin geçersizliği bağlamında kurgulanmışken diğer iki risalede sebeplilik ilkesi varlık, imkan ve zorunluluk kavramlarının felsefî çözümlemesi çerçevesinde biçimlendirilmiştir. Bu nedenle, –eğer kendisi tarafından yazılmışsa- *Risâle fi's-siyâse*'nin Fârâbî'nin erken dönemde kaleme aldığı bir risale olduğu söylenebilir.

Başta İran siyaset kültürü olmak üzere orta çağın siyaset tecrübenin birikimlerini yansıtan bu literatürü, siyasî edebiyat genel başlığında ifade etmek de mümkündür. Pehlevîce'den İbnü'l-Mukaffa (ö. 142/759) tarafından Arapça'ya tercüme edilen *Kelile ve Dimne*, aynı düşünür tarafından kaleme alınan *Edebü'l-kebir*, *Edebü's-sagîr* söz konusu literatürün ilk eserleri olarak görülebilir.⁶⁶

Risâle fi's-siyâse'nin, fıkıh ve kelam ilimlerinin ilgileri bağlamında yazılmamış olduğu sonucuna kolayca varılmıştı.

İbn Sînâ'nın bu risalesini ilk kez tahkik ederek yayımlayan Ma'lûf, İbn Sînâ'nın bütün eserlerinin adlarının verilmeye çalışıldığı *Uyûnü'l-enbâ' fi tabakâti'l-etibbâ'* da ve benzer eserlerde bu risaleden bahsedilmediğini belirtir. Muhakkikimize göre bu risaleden ilk kez, İbn Sînâ'dan altı yüzyıl kadar sonra Hacı Halife Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) tarafından kaleme alınan *Keşfü'z-ze'ünûn*'da söz edilmiştir.⁸⁹ Eğer tarihin verileri yalnızca bu kadarıyla sınırlı kalmış olsaydı, İbn Sînâ'ya atfedilen bu risalenin büyük bir ihtimalle apokrif olduğunun ileri sürülmesi beklenilir bir yaklaşım olurdu.

Her ne kadar Fârâbî'ye ait olduğu hususunda bir şüphe bulunmayan başka risalelerle birlikte -ve hatta- Fârâbî'nin çağında istinsah edilmiş olan bir derleme içinde bulunmamaktaysa da risalemizin, başka bir İslâm düşünürünün eseri içinde günümüze kadar korunmuş olduğunun farkına varmak oldukça heyecan vericidir. İbn Miskeveyh'in (ö. 421 /1030) *el-Hikmetü'l-bâlide*'sinde -*Vesâyâ* başlığı ile- *Risâle fi's-siyâse* hem Fârâbî'nin bir eseri olarak zikredilmekte hem de bütünüyle metni verilmektedir.⁹³ Hint, Arap, Grek ve İslâm kültür havzasının hikmetli söz ve eserlerinin derlendiği bir eser olan *Hikmetü'l-bâlide*'nin İbn Miskeveyh tarafından derlendiği hususunda herhangi bir kuşku duyulmamaktadır.⁹⁴

375-376; Mustafa Çağrı, "Câvidân-Hired", *DİA.*, İstanbul 1993, VII/176; Mehmet Bayraktar, "İbn Miskeveyh", *DİA.*, İstanbul 1999, XX/ 207.

incelenmesi anlamına gelmektedir. Burada İbn Miskeveyh, sırasıyla, *Âdâbü İbni'l-Mukaffa' ve vesâyâh*, *Kelâmü Ebi Nasri'l-Fârâbî fi vesâyâ, min Vesâyâ Ebi'l-Hasan el-Âmirî ve Âdâbih* başlıklarıyla İbnü'l-Mukaffa (ö. 142/759), Fârâbî ve Âmirî'nin (ö. 381/992) eserlerini aktarmaktadır.⁹⁵ İbn Miskeveyh'in diğer iki eser ve nispet ettiği yazarları hakkında vermiş olduğu bilgilerin doğru olması durumunda *Risâle fi's-siyâse*'nin de Fârâbî tarafından kaleme alındığını söylemek mümkün olabilecektir.

⁹⁵ *el-Hikmetü'l-hâlide*'nin tahkikini hazırlayan Abdurrahman Bedevî, ilgili bölümü sırasıyla, *Âdâbü İbni'l-Mukaffa' ve vesâyâh*, *Kelâmü Ebi Nasri'l-Fârâbî fi vesâyâ, min Vesâyâ Ebi'l-Hasan el-Âmirî ve Âdâbih* ve *Kelâmât li'l-Câhız ve übrâ müteferrika* başlıklarıyla İbnü'l-Mukaffa', Fârâbî, Âmirî ve Câhız (ö. 255/869) tarafından kaleme alınan dört eser olarak incelemektedir. Oysa Câhız'a atfen verilen *Kelâmât li'l-Câhız ve übrâ müteferrika* başlıklı metin gerçekte Âmirî'nin *min Vesâyâ Ebi'l-Hasan el-Âmirî ve Âdâbih* başlıklı metnin devamından ibarettir.

Hanifi Özcan, Dokuz Eylül Üniversitesi Yayınları, İzmir 1987.
- _____, *İhsâ'ü'l-'ulûm*, tahk. Osman Emîn, Mektebetü'l-Enclü'l-Mısriyye, 3. Baskı, Kahire, 1968.
- _____, *İlimlerin Sayımı*, çev. Ahmet Arslan, Vadi Yayınları, Ankara 1999.
- _____, *İsbâtü'l-müfârakât*, Matba'atü Meclisi Dâ'irati'l-Me'ârifî'l-Osmâniyye, Haydarâbâd 1345/1926.
- _____, "Soyut Varlıkların İspatı", çev. Hüseyin Aydın, *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, c. I, S. 1, Bursa 1986, (s. 9-12).
- _____, *Kitâbü Ârâ'i eblî'l-medîneti'l-fâzıla*, tahk. Albîr Nasrî Nâdir, Dârü'l-Meşrik, Beyrut 1991.
- _____, *İdeal Devletin Yurttaşlarının Görüşlerinin İlkeleri*, çev.

- İbn Ebî Useybia, *Uyûnü'l-enbâ' fî tabakâti'l-etabbâ'*, Dârü's-Sekâfe, Beyrut 1987.
- İbn Miskeveyh, *el-Hikmetü'l-hâlîde*, tahk. Abdurrahman Bedevî, Dârü'l-Endelüs, Beyrut trsz.
- İbnü'l-Kıftî, *İhbârü'l-'ulemâ' bi' äbbâri'l-bukemâ'*, tahk. Muhammed Emîn el-Hâncî el-Kütübî, Matba'atü's- Sa'âde, Mısır 1326/1909.
- İbnü'l-Mukaffa', *el-Edebü'l-kebir* (*Äsâr İbni'l-Mukaffa'* içinde), Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut 1989.
- İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist*, Dârü'l-Ma'rife, Beyrut 1978.
- İsbir Ali Muhammed, "er-Risâle beyne yedeyyi'l-kârî" (*Risâle fî's-siyâse* içinde), et-Telvîn li't-te'lîf ve't-tercüme ve'n-neşr, Şam 2006, (s.